
第２６号議案 

 

 

   令和７年度府中市競走事業会計補正予算（第３号） 

 

 

 

 

 上記の議案を提出する。 

 

  令和 ８ 年 ２ 月１６日 

 

               提出者 府中市長 高 野 律 雄 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 度 

 

 

府中市競走事業会計補正予算書（第３号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1 -



 

   令和７年度府中市競走事業会計補正予算（第３号） 

 

 （総則） 

第１条 令和７年度府中市の競走事業会計の補正予算（第３号）は、次に定める

ところによる。 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和７年度府中市競走事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定

めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

収  入 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 競走事業収益  94,597,337千円 42,191千円 94,639,528千円 

  第２項 営業外収益 70,289千円 42,191千円 112,480千円 

支  出 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 競走事業費用 91,626,492千円 6,418千円 91,632,910千円 

  第１項 営業費用 91,615,567千円 -5,748千円 91,609,819千円 

 第２項 営業外費用 10,925千円 12,166千円 23,091千円 

 （資本的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第４条本文中「２，８０７，１５１千円」を「３，０９２，７２７

千円」に、「５，１６６千円」を「４，１２７千円」に、「２０１，９８５千円」

を「１８８，６００千円」に、「、当年度利益剰余金処分額１，９００，０００

千円及び繰越利益剰余金処分額７００，０００千円」を「及び当年度利益剰余

金処分額２，９００，０００千円」に改め、同条に定めた資本的支出の予定額

を次のとおり補正する。 
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支  出 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 資本的支出  2,807,151千円 285,576千円 3,092,727千円 

  第１項 建設改良費 207,151千円 -14,424千円 192,727千円 

 第３項 利益剰余金繰出

    金 
2,600,000千円 300,000千円 2,900,000千円 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正） 

第４条 予算第７条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない経

費の支出の予定額を次のとおり補正する。 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

(1) 職員給与費 339,370千円 306千円 339,676千円 

（利益剰余金の処分の補正） 

第５条 予算第８条本文中「１，９００，０００千円及び繰越利益剰余金のうち

７００，０００千円」を「２，９００，０００千円」に改め、同条に定めた利

益剰余金の処分の金額を次のとおり補正する。 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

(1) 一般会計繰出金 1,930,000千円 680,000千円 2,610,000千円 

(2) 公共用地特別会計繰出

  金 
670,000千円 -380,000千円 290,000千円 

 

  令和 ８ 年 ２ 月１６日提出 

 

 

                      府中市長 高 野 律 雄 
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令和 ７ 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

収  入

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 競走事業収益 94,597,337 42,191 94,639,528

2 営業外収益 70,289 42,191 112,480

2 受取利息及 1,179 12,189 13,368

　び配当金

5 雑収益 20,000 30,002 50,002
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令和 ７ 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

支  出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 競走事業費用 91,626,492 6,418 91,632,910

1 営業費用 91,615,567 -5,748 91,609,819

1 開催費 85,747,507 24,327 85,771,834

2 場間場外発 5,147,156 16,751 5,163,907

  売事務受託

  費

3 管理費（総 433,822 306 434,128

　係費）

4 減価償却費 161,412 9,833 171,245

5 資産減耗費 125,670 -56,965 68,705

2 営業外費用 10,925 12,166 23,091

4 雑支出 0 12,166 12,166

- 7 -



令和 ７ 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
資本的収入及び支出

支  出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 資本的支出 2,807,151 285,576 3,092,727

1 建設改良費 207,151 -14,424 192,727

1 施設整備費 0 11,609 11,609

2 資産購入費 56,827 -23,036 33,791

3 リース債務 150,324 -2,997 147,327

  支払費

3 利益剰余金 2,600,000 300,000 2,900,000

　繰出金 1 他会計繰出 2,600,000 300,000 2,900,000

  金
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令和７年度　　府中市競走事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

 
(単位：円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 2,944,843,787

　　減価償却費 171,245,000

　　資産減耗費 68,705,000

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 2,037,000

　　法定福利費引当金の増減額（△は減少） 432,000

　　退職給付引当金の増減額（△は減少） △6,905,000

　　長期前受金戻入 △48,722,000

　　受取利息及び配当金 △13,368,000

　　支払利息 5,629,272

　　雑支出（リース資産に係る控除対象外消費税） 73,176,576

　　未収金の増減額（△は増加） 460,345,411

　　未払金の増減額（△は減少） △914,705,116

　　その他流動資産の増減額 △5,100,000

　　小計 2,737,613,930

　　利息及び配当金の受取額 13,368,000

　　利息の支払額 △5,604,662

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 2,745,377,268

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形及び無形固定資産の取得による支出 △41,272,726

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △41,272,726

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　リース債務の支払 △147,327,000

　　他会計への繰出しによる支出 △2,900,000,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー △3,047,327,000

　　資金増加額（又は減少額） △343,222,458

　　資金期首残高 7,250,087,612

　　資金期末残高 6,906,865,154
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１　 総　括

※１は、再任用職員について外書きしたものです。

※２は、月額制会計年度任用職員について外書きしたものです。

２　 給料及び手当の増減額の明細

補　　正　　予　　算　　給

その他の増減分

職　　　　　員　　　　　数

（
※２

）

306

その他の増減分

制度改正に伴う増減分

306

増  減  額
（千円）

給与改定に伴う増減分

増 減 事 由 別 内 訳
　　　　　　　（千円）

昇給に伴う増加分

区    分

給　　料

手　　当

特別職
（人）

24

24

0

一般職
（人）

※１

（
※１

0

（
※１

0

12

0

（

（

区       分

補　正　後 （ 12）0

※２

※２

）

補　正　前

比　　　較 ） ）

）

住　居
手　当

（千円）

通　勤
手　当

（千円）

管理職
手　当
（千円）

手当の
内　訳

補正後

補正前

比　較

区　分
扶　養
手　当
（千円）

地　域
手　当

（千円）
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法　定
福利費

（千円）

合　計
（千円）

給　　　　　与　　　　　費

306 306 306

142,003 283,607 339,370

142,309 283,913 339,676

報酬
（千円）

給料
（千円）

手当
（千円）

計
（千円）

306

特殊勤務
手　　当
（千円）

超過勤務
手　　当
（千円）

寒冷地
手　当
（千円）

宿日直
手　当
（千円）

管理職員
緊急時等
勤務手当
（千円）

　与　　費　　明　　細　　書

説　　　　　　　　明 備　　考

退職給付引当金繰入額 306千円

期末勤勉
手　　当
（千円）

退職給付
引 当 金
繰 入 額
（千円）

10,557

10,251
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３　 給料及び職員手当の状況

　(1)　職員１人当たり給与

　(2)　級別職員数

７年１月１日現在

６　級

41.7

１　級
4 16.7

計
24 100

24 100

12.5

３　級
3 12.5

表(２)

2 8.3

５　級
2 8.3

４　級
3

２　級
10

３　級

職員数（人）構成比（％）

3 12.5

４　級
3 12.5

８年１月１日現在

６　級

表(２)

2 8.3

５　級
2 8.3

(歳) 41.9

２　級
11 45.9

１　級
3 12.5

計

区　　分
一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

級 職員数（人）構成比（％） 級

７年１月１日現在

平均給料月額 (円) 345,620
平均給与月額 (円) 467,173
 平     均     年     齢

539,361
 平     均     年     齢 (歳) 42.1

区　　　　　　　　分 一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

８年１月１日現在

平均給料月額 (円) 361,320
平均給与月額 (円)
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 （級別の基準となる職務）

　(3)　期末手当・勤勉手当

※　（　）内は、再任用職員について記載したものです。

一般会計の制度
（2.425） （2.475） （4.90）

 2.425  2.475  4.90 有

有

補　　正　　前
（2.425） （2.425） （4.85）

 2.425  2.425  4.85 有

補　　正　　後
（2.425） （2.475） （4.90）

 2.425  2.475  4.90

区　　分
支給期別支給率 支給率計

（月分）

職制上の段階、
職 務 の 級 等 に
よ る 加 算 措 置

備　考６月
（月分）

１２月
（月分）

技能労務職

１　級 表 (２)

一般行政職
局　長
参　事

課　長 課長補佐 係　長 主　任 事務職員

区    　分 ６　級 ５　級 ４　級 ３　級 ２　級
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令和７年度  　府中市競走事業予定損益計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

(単位：円)

１　営業収益

　(1) 開催収益 88,236,520,000

　(2) 場間場外発売事務受託収益 6,014,341,000

　(3) その他営業収益 268,857,819 94,519,718,819

２　営業費用

　(1) 開催費 84,648,321,006

　(2) 場間場外発売事務受託費 4,717,351,111

　(3) 管理費 425,059,725

　(4) 減価償却費 171,245,000

　(5) 資産減耗費 68,705,000 90,030,681,842

　　営業利益 4,489,036,977

３　営業外収益

  (1) 使用料 370,546

　(2) 受取利息及び配当金 13,368,000

　(3) 長期前受金戻入 48,722,000

　(4) 雑収益 50,001,900 112,462,446

４　営業外費用

　(1) 支払利息 5,629,272

　(2) 雑支出 1,651,026,364 1,656,655,636 △ 1,544,193,190

　　経常利益 2,944,843,787

　　当年度純利益 2,944,843,787

　　前年度繰越利益剰余金 4,571,300,322

　　当年度未処分利益剰余金 7,516,144,109
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令和７年度  　府中市競走事業予定貸借対照表
(令和８年３月３１日)

(単位：円)

資産の部
１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　イ　土地 3,242,246,476

　　ロ　建物 837,488,561

　　　　減価償却累計額 △ 406,074,129 431,414,432

　　ハ　建物附属設備 596,873,427

　　　　減価償却累計額 △ 214,425,146 382,448,281

　　ニ　構築物 19,311,820

　　　　減価償却累計額 △ 4,715,416 14,596,404

　　ホ　機械及び装置 135,258,349

　　　　減価償却累計額 △ 47,803,732 87,454,617

　　ヘ　工具器具及び備品 749,248,984

　　　　減価償却累計額 △ 411,542,431 337,706,553

　　ト　リース資産 1,140,177,764

　　　　減価償却累計額 △ 122,988,442 1,017,189,322

　　　有形固定資産合計 5,513,056,085

　(2) 無形固定資産

　　イ　リース資産 981,045

　　　無形固定資産合計 981,045

　　固定資産合計 5,514,037,130

２　流動資産

　(1) 現金預金 6,906,865,154

　(2) 開催資金 361,870,000

　(3) 未収金 179,161,068

　(4) 繰出金 2,900,000,000

　　　流動資産合計 10,347,896,222

　　　資産合計 15,861,933,352

- 16 -



負債の部
３　固定負債

　(1) リース債務 620,426,843

　　　固定負債合計 620,426,843

４　流動負債

　(1) リース債務 247,125,938

　(2) 未払金 1,390,961,550

　(3) 前受金 1,715,570

　(4) 引当金

　　イ　賞与引当金 21,422,000

　　ロ　法定福利費引当金 4,114,000

　　ハ　退職給付引当金 10,557,000

　(5) 預り金 191,827,046

　　　流動負債合計 1,867,723,104

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 450,984,634

　(2) 長期前受金収益化累計額 △ 247,783,722

　　　繰延収益合計 203,200,912

　　　負債合計 2,691,350,859

資本の部
６　資本金 5,654,438,384

７　剰余金

　(1) 利益剰余金

　　イ　当年度未処分利益剰余金 7,516,144,109

　　　利益剰余金合計 7,516,144,109

　　　剰余金合計 7,516,144,109

　　　資本合計 13,170,582,493

　　　負債資本合計 15,861,933,352
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注記 

 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

(1) 固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産（リース資産を除く。） 

(ｱ) 減価償却の方法 

定額法によっている。 

(ｲ) 主な耐用年数 

ａ 建物        １７～３８年 

ｂ 建物附属設備     ６～１８年 

ｃ 構築物       １０～４５年 

ｄ 機械及び装置     ６～２２年 

ｅ 工具器具及び備品   ５～２０年 

イ リース資産 

(ｱ) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によってい 

る。 

(2) 引当金の計上方法 

 ア 退職給付引当金 

    職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に

相当する金額を計上している。 

イ 賞与引当金及び法定福利費引当金 

職員の期末手当、勤勉手当及びこれに係る法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月か

ら３月までの４か月分）を計上している。 

(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

ア 消費税等の会計処理方法 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっている。 

２ 予定キャッシュ･フロー計算書等に関する注記 

(1) 重要な非資金取引 
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  ア 当年度、新たに計上したファイナンス･リース取引に係る資産及び負債の額

は８０４，９４２，３３６円である。 

３ リース契約により使用する固定資産に関する注記 

(1) リース取引の処理方法 

地方公営企業法施行規則第５５条に規定するリース会計に係る特例を適用し、

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る

方法に準じた会計処理によっている。 

(2) オペレーティング･リース取引に係る未経過リース料相当額 

区   分 金   額 

１ 年 以 内 １１，７０２，５７０円 

１ 年 超 １４，７３０，５４０円 

合 計 ２６，４３３，１１０円 
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補　正　予　算　実　施
【収益的収入】

1 競走事業収益                            94,597,337 42,191 94,639,528

(0.0)

2 営業外収益                              70,289 42,191 112,480

(60.0)

2 受取利息及び配当金                      1,179 12,189 13,368

(1033.8)

5 雑収益                                  20,000 30,002 50,002

(150.0)

94,597,337 42,191 94,639,528

(0.0)

合　　　　　　　　　　　　計

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計

(補正率％)
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　計　画　明　細　書
(単位：千円)

1 預金利息                                12,189

3 助成金                                  30,000

4 雑収益                                  2

説　　　　明
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【収益的支出】

1 競走事業費用                            91,626,492 6,418 91,632,910

(0.0)

1 営業費用                                91,615,567 -5,748 91,609,819

(0.0)

1 開催費                                  85,747,507 24,327 85,771,834

(0.0)

2 場間場外発売事務受託費                  5,147,156 16,751 5,163,907

(0.3)

3 管理費（総係費）                        433,822 306 434,128

(0.1)

4 減価償却費                              161,412 9,833 171,245

(6.1)

5 資産減耗費                              125,670 -56,965 68,705

(-45.3)

2 営業外費用                              10,925 12,166 23,091

(111.4)

4 雑支出                                  0 12,166 12,166

(皆増)

91,626,492 6,418 91,632,910

(0.0)

合　　　　　　　　　　　　計

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計

(補正率％)
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(単位：千円)

モーターボート競走事業の開催運営に係る経

費

9 舟艇費                                  24,326

1 ボート・モーター借上費                  24,326

13 分担金                                  1

23 分担金　秋田県社会保険協会              1

モーターボート競走場外発売事業に係る経費

4 委託費                                  16,751

5 ミニボートピア黒石事業委託費            16,751

関係職員の人件費に係る経費

6 退職給付引当金繰入額                    306

1 退職給付引当金繰入額                    306

固定資産の減価償却に係る経費

1 固定資産減価償却費                      9,833

1 固定資産減価償却費                      9,833

資産価値の減少に係る経費（固定資産の廃棄

等）

1 固定資産除却費                          -56,965

1 固定資産除却費                          -56,965

その他の支払に係る経費

1 雑支出                                  12,166

説　　　　明
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【資本的支出】

1 資本的支出                              2,807,151 285,576 3,092,727

(10.2)

1 建設改良費                              207,151 -14,424 192,727

(-7.0)

1 施設整備費                              0 11,609 11,609

(皆増)

2 資産購入費                              56,827 -23,036 33,791

(-40.5)

3 リース債務支払費                        150,324 -2,997 147,327

(-2.0)

3 利益剰余金繰出金                        2,600,000 300,000 2,900,000

(11.5)

1 他会計繰出金                            2,600,000 300,000 2,900,000

(11.5)

2,807,151 285,576 3,092,727

(10.2)

合　　　　　　　　　　　　計

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計

(補正率％)
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(単位：千円)

施設・設備の改修等に係る経費

1 施設整備費                              11,609

固定資産の購入に係る経費

1 資産購入費                              -23,036

ファイナンス・リース契約によるリース債務

の支払に係る経費

1 リース債務支払費                        -2,997

他会計への繰出しに係る経費

1 一般会計繰出金                          680,000

2 公共用地特別会計繰出金                  -380,000

説　　　　明
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